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28. Ročník

zprávy z „radnice“
Vážení spoluobčané,
ani jsme se nenadáli, dva měsíce nového roku uplynuly velmi rychle 
a je tu první letošní vydání Strážského občasníku.
Situace kolem koronavirové pandemie se ještě úplně neuklidnila, 
ale věřila jsem, že toto číslo bude díky postupnému rozvolňování 
optimistické, veselé a jarně laděné. Skutečnost je však jiná. Velice 
citlivě nás v posledních dnech zasáhla záležitost s neméně závaž-
nými důsledky. Válečný konflikt na Ukrajině. Je to jedna z dalších 
zkoušek, na kterou nikdo z nás nebyl připraven. Řešení konfliktů 
silou, vedením válek je odsouzeníhodné selhání, které se vždy nej-
více dotkne obyčejných lidí, kteří pak pro zmírnění všech důsledků 
potřebují naši pomoc. Obec Stráž nad Nisou prostřednictvím ně-
kolika humanitárních organizací finančně podpoří oběti válečného 
konfliktu na Ukrajině. Finanční podpora bude směřována na sbír-
kové účty charitativní humanitární a rozvojové organizace ADRA, 
společnosti Českého červeného kříže, nevládní neziskové organi-
zace Člověk v tísni, o. p. s., a Diakonie Českobratrské církve evan-
gelické ve výši 100.000 Kč. Kromě finanční podpory jsme nabídli 
i možnost dočasného ubytování pro dvě osoby z Ukrajiny. Nesmír-
ně mě těší a děkuji za projevenou vlnu solidarity a okamžitých nabí-
dek vaší pomoci. Je vidět na množství Vámi odevzdaných darů do 
humanitární sbírky, kterou se rozhodli zajistit v prostorách hasičské 
zbrojnice od pondělí do pátku od 15 do 18 hodin až do odvolání 
strážští dobrovolní hasiči. Jsou Vámi nabídnuté i ubytovací prosto-
ry pro ukrajinské občany. Na webové stránky naší obce postupně 
doplňujeme nejen zprávy o možnostech materiální či finanční po-
moci, ale i informace jak pro občany Ukrajiny, kteří již mají pobytové 
oprávnění na území ČR, tak pro nově příchozí. Doufejme, že po-
skytnutý azyl ukrajinským občanům bude pouze dočasný. Přejeme 
všem, aby se mohli brzy vrátit tam, kde to mají nejraději. Domů, ke 
svým rodinám, mezi své známé a přátele, do svých zaměstnání 
a na tyto nelehké chvíle raději nebudou nevzpomínat…
O  něčem jiném však budou vzpomínky, chvíle a  příběhy žáků 
z  osmé a deváté třídy naší školy. Koho ke vzpomínkám vyzvou 
ve vzdělávacím projektu „Příběhy našich sousedů”? V čem bude 
spočívat jejich studijní práce? To se dozvíme během půl roku, 
kdy vyzpovídají dva pamětníky ze svého okolí. Pak natočí jejich 
vzpomínání, zdigitalizují zapůjčené fotografie, prozkoumají archivy 
a nakonec vytvoří rozhlasovou, televizní nebo psanou reportáž či 
dokument o jejich životě. Zaznamenat naši obec budou mít mož-
nost i mladší žáci strážské školy, pokud se zúčastnit školní výtvar-
né soutěže na téma: „Jak vidí děti svoji obec“. Jejich obrázek pak 
bude vybrán na ručně malovanou cyklomapu.
V minulém čísle Strážského občasníku jsme Vás žádali o vyplnění 
dotazníku v termínu do 28. 2. 2022. Odpovědi na anketní otázky 
nám měly pomoci zjistit Váš názor, či představu o podobě náměs-
tí a možnosti nového multifunkčního domu. Všem, kdo jste vypl-
něný anketní lístek včas odevzdali, moc děkujeme. Zatím se jich 
však mnoho nesešlo. Vám, kteří jste nestihli dotazník odevzdat, 
neodhodlali jste se, nebo nebyli přesvědčení o důvodu, či potřebě 
nového multifunkčního domu, třeba pomůže názor z  přiložené-
ho otevřeného dopisu bývalé paní zastupitelky a místostarostky. 
A rovněž i aktuální informace ze strážské knihovny. Jistě se ankety 
v prodlouženém termínu do 31. 3. 2022 zúčastníte.

Vážené členky a členové zastupitelstva ve Stráži nad Nisou,
z práce v zastupitelstvu si pamatuji, jaká zodpovědnost leží na je-

jích členech při každém rozhodování o dalších investicích a o bu-
doucnosti obce. Nikdy nevyhovíte všem a vždy Vás čekají námitky, 
nebo protinávrhy. Přesto Vás prosím, abyste přečetli celý zaslaný 
příspěvek, je dlouhý, ale krátce to nejde.
Ráda bych se – kromě dotazníku – vyjádřila k potřebě a pak i k po-
době multifunkčního domu.
O tom, že je zde potřeba prostor pro možnost společenského vyži-
tí, se hovoří stále dokola. Občané, kteří byli na tuto možnost zvyklí 
/ promítání, plesy, divadlo, přednášky, koncerty / nebyli mnoho let 
vyslyšeni a snažili se hledat tuto možnost v okolí. Tak se stalo, že 
mnozí s něčím takovým zde už ani nepočítají. Ale co nové genera-
ce, co se jim nabízí?
Kolik mladých lidí ze Stráže odchází a kolik se jich sem vrací? Lidé 
se sem stěhují jen proto, že je tu volný pozemek, nebo dům. Jezdí 
sem přespávat, ale žijí a baví se někde jinde, netvoří si žádné vazby 
v místě bydliště, natož aby se o dění tady zajímali. Prostě tu chybí 
společenský prostor, kde by se lidé mohli scházet, seznamovat 
a pobavit se, vzdělávat se či si předávat zkušenosti. Chybí tu kul-
turní zázemí, které lidi spojuje.
Jak chcete, aby se obec rozvíjela, když její občané jen lhostejně 
využívají to málo, co zde zbylo?
Mnoho lidí Vás  – zastupitele  – nezná podle jména, natož podle 
podoby, nebo z osobního setkání. Těžko se tohle všechno posu-
zuje v době, kdy se vše rušilo a společenský život se omezoval. 
Těžko nyní v době, kdy spíš už přemýšlíte o budoucích volbách, 
než o  lidech, kteří Vám důvěřují, že se budete společně věnovat 
zvelebení obce.
Vím moc dobře, co vše se za čtyři roky udělalo, ale mrzí mě průta-
hy a nechuť řešit větší investice do budoucnosti. Ano, je to snad-
nější práce zachovat jen to nejnutnější k pohodlnému bydlení – do-
prava, infrastruktura, úklid obce… Stráž nad Nisou byla a zůstává 
průměrnou malou obcí, proto je potřeba řešit její budoucnost tak, 
aby tu její obyvatelé a návštěvníci měli vše potřebné a při tom si 
obec zachovala ducha vesnické pospolitosti. Aby byla vybavená, 
přitažlivá, čistá, příjemná pro bydlení i  trávení volného času, se 
spolehlivou technickou infrastrukturou a vstřícnou samosprávou.
K  tomu všemu by jistě přispělo zázemí nového multifunkčního 
domu. Budou na Vás kladeny velké nároky při jeho stavbě, ale pak 
i při jeho kvalitním provozu. Jistě k tomu najdete ochotné, mladé 
lidi, jen je potřeba jim tuto možnost nabídnout.
Multifunkční dům – byly předloženy čtyři návrhy, zřejmě zadání byla 
různá, když tři řešily celý prostor náměstí. Jediný návrh se nechal 
inspirovat zdejšími budovami, které tvoří historické srdce obce. 
Náměstí není přece hluché místo, které je potřeba zastavět.
Návrhy studentů se mi líbí jednoduchostí staveb a čistým stylem, 
ale betonové stavby a vydlážděné okolí vyniknou spíš na otevře-
ném prostoru, než v sevření starých domů. Ze Stráže se zajímavou 
historií jedna extra moderní budova obec současnosti neudělá.
Nedávno jsme byli v  obci Dolní Břežany 4300 obyvatel / pomi-
nu osobu pana starosty / a byla jsem překvapená. Zrenovované 
historické budovy navazovaly na nové přirozeným způsobem vol-
bou materiálu a barevnosti. Udržovaná parková úprava doplňovala 
všechny volné prostory i podél komunikací. Občanská vybavenost 
je taková, že lidé nemusí obec opouštět ani za nákupy, ani za kul-
turou. Mají tu prostě vše, dokonce náměstí uprostřed obytných 
domů bez zaparkovaných automobilů. Parkoviště je totiž pod tím 
náměstím.
Neřeším tu finanční postavení obce, různé dotace apod., chci tím 
poukázat na moderního ducha, který všude vládne. V příloze při-
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kládám foto obecního úřadu. Ten je zcela v klasickém stylu, neboť 
stojí vedle starého kostela a zrenovovaného zámečku. A nikdo se 
nediví, že to není nadčasová budova, protože je to stavba moderní 
svou funkcí a zcela zapadá do svého umístění.
Závěrem bych tedy chtěla říci, že důležitý je vzhled, taky funkčnost 
budoucí stavby, ale nejdůležitější je, aby zase nezůstalo jen u ná-
kresů, hodnocení, plánů a slibů.

J. Zvolánková

naši jubilanti

Významná životní jubilea v prvním čtvrtletí letošního roku 
oslavili tito naši spoluobčané:

Kubíková Libuše 95
Neumannová Helena 90
Merhautová Annelisa 88
Schindler Bedřich 87
Dostálová Jolana 86
Pavel Václav 85
Petrová Růžena 85
Lifka Jiří 84
Slepičková Anna 84
Meyerová Stáňa 84
Ljachová Hafija 84
Matějíčková Ilsa 83
Paur Josef 82
Endrle Josef 82
Patrák Zdeněk 81
Andršová Světluška 81
Endrlová Božena 80
Všem jubilantům přejeme pevné zdraví a mnoho dalších 
let prožitých v kruhu svých blízkých.

Knihovna 
Stráž nad niSou

Knihovny jsou neodmyslitelná součást kulturní a intelektuální infra-
struktury společnosti. Jsou součástí téměř každé obce, která její 
činností podporuje kulturně společenské aktivity svých obyvatel.
Patří mezi samozřejmou občanskou vybavenost, jako jsou obcho-
dy, školy či sportoviště.
Potřeba revitalizace prostor odpovídá rostoucím požadavkům ne-
jen na komfort uživatelů, ale zohledňuje i rostoucí trend knihoven, 
kdy už to nejsou pouhé půjčovny čtiva, ale působí jako místa nefor-
málního setkávání, dalšího vzdělávání a komunitních aktivit. V ne-
poslední řadě může kladně působit na posilování místní identity 
a podporovat rozvoj zájmu občanů o svou obec.
Knihovna je v současné době vnímána jako veřejný prostor, který je 
všech lidí v obci, a proto je mu věnována velká pozornost / rekon-
strukce, nebo stavby nových – Hlavice, Nový Bor, Semily, Hrádek 
nad Nisou, Turnov, Vratislavice nad Nisou a další /.
Ve Stráži nad Nisou vždy knihovna byla už v  době původního 
osídlení německým obyvatelstvem, které velmi dbalo na kulturu 
a vzdělávání. Knihy se půjčovaly a četly v každé době a za každé-
ho režimu. Je jasné, že technický pokrok nelze zastavit. Je těžké 
chtít od mládeže, která vyrostla s mobilem, či tabletem v ruce, aby 
hledala zábavu a vzdělání pouze v knihách. Ale podíváme-li se na 

rychlý technický vývoj: dnes už si ani nepřehrajeme diskety či ka-
zety, ale tištěné knihy jsou tu stále už několik staletí. Čtení se prostě 
nevyhneme - je důležité, samozřejmé a záleží hodně na rodičích, 
učitelích a dalších vzorech, jestli najdou vhodnou formu, jak tuto 
dovednost předávat a rozvíjet. Právě tuto jedinečnou lidskou do-
vednost lze podpořit vhodnou nabídkou, v pěkném prostředí.
Dnes už žádná knihovna nevystačí jen s půjčováním knih a časo-
pisů. Knihovny se stále proměňují v komunitní místa, kde lze trávit 
volný čas jednotlivě, ale i ve skupině. Bohužel, my takové prostory 
nemáme. Byli jste se někdy alespoň podívat v místní knihovně?
Již minulá zastupitelstva slibovala její rozšíření. Prostor je totiž zá-
kladní podmínka pro kvalitní provoz tohoto zařízení. Minimální plo-
cha knihovny určená pro uživatele je 60 metrů čtverečních na 1000 
obyvatel obce, nebo spádové oblasti / dle pokynu Ministerstva kul-
tury /. Bohužel Stráž n. N. je v tomto parametru mezi posledními 
v Libereckém kraji. Z požadovaných 150 m čtverečních / na 2300 
obyvatel / má pouhých 32 m čtverečních.
Za těchto podmínek může být obec ráda, že je tato instituce pro-
vozována. A to pravidelně každý týden – bez prázdnin a dovole-
ných.
Úterky patří administrativě a návštěvám celých školních tříd. Vý-
ukové programy mohou probíhat alespoň v prostorách hasičské 
zbrojnice, což však často neodpovídá potřebám vzdělávací lekce 
a  ani kulturním požadavkům dnešní doby. Přesto se knihovnice 
snaží co nejvíce dětem práci s knihou zpříjemnit. Nabídkou se po-
dílet na rozvoji jejich čtenářské gramotnosti a získávání nových in-
formací. Těchto programů se účastnilo okolo 250 dětí ročně.
Hlavním půjčovním dnem je čtvrtek. Za rok 2021 bylo evidováno 
120 pravidelných čtenářů a  několik desítek dalších návštěvníků. 
Knihovna ve Stráži nad Nisou se tak řadí mezi ty s vysokým po-
čtem návštěvníků. Uskutečnilo se 2876 výpůjček a to i přes růz-
ná pandemická omezení. V době lockdownu byly knihy důležitým 
zdrojem k udržení dobré pohody a proto byly doručovány i osobně 
domů. Většina příchozích si půjčuje knihy a časopisy i  pro další 
členy domácnosti. Mnozí nemohou, nebo ani nechtějí dojíždět do 
liberecké knihovny. Naopak, jezdí čtenáři z Liberce k nám. V naší 
knihovně se lépe orientují, cítí se tu jako v domácím prostředí, je 
jim tu věnován čas a setkávají se tu navzájem i napříč generacemi.
Kromě toho se zde mnozí seznámili s výtvarnými, či ručními prace-
mi našich spoluobčanů, nebo shlédli tematické výstavky.
Chybí tu však prostor. Sejdou-li se zde 3 – 4 čtenáři, je zde už plno 
/ natož aby si sedli / a mnozí narychlo odcházejí, i když by ještě 
rádi pobyli.
Toto vše je předkládáno jako jasná odpověď na otázku, která je 
součástí dotazníku o multifunkčním domě. Knihovna by měla být 
samozřejmou součástí obce nejen proto, že je zde již dlouhá léta 
dobře zavedená. Nelze přeci posuzovat jen podle názoru zastupi-
telů, kteří preferují jiné zájmy. Nejsou voleni proto, aby podporovali 
své zájmy, ale především potřeby občanů, kteří jim dali svou důvě-
ru. V nových prostorách by se jistě mohly organizovat různé další 
akce, nejen ve spojení s činností knihovny.
I zastupitelé by si mohli vyplnit malý dotazník:
1/ Co nabízíme různým cílovým skupinám v obci?
2/ V jakém stavu se nachází místní knihovna a proč?
3/ Jak lidem vyhovují prostory knihovny?
4/ Která jiná kulturně společenská instituce v obci funguje?
Vážení zastupitelé, chcete budovat a vést moderní obec, odpo-
vídající trendům 21. století. Naše knihovna však – ne činností, ale 
vybavením a  prostorami zůstala trčet kdesi ve století minulém. 
Změna by konečně mohla nastat nyní, kdy je k  tomu jedinečná 
příležitost.

Za knihovnu a její návštěvníky – Marie Šmídová 
a Jaroslava Zvolánková

P.S. Před několika lety jsme tajně doufaly, že 100  let /1922/ od 
otevření první knihovny ve Stráži nad Nisou budeme moci oslavit 
v nových prostorách. Tak snad někdy příště…
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Po téměř dvouleté odmlce s velikou radostí otevírám infor-
mační okénko s naplánovanými obecními akcemi.
Podmínky akcí budou upřesněny na pozvánkách, či plakátech. Ty 
budou k jednotlivým akcím včas a obvyklým způsobem zveřejněny 
ve vývěskách, na webových stránkách naší obce i na stránkách 
mobilního rozhlasu.
27. 3. 2022 Dětský maškarní karneval v restauraci Formanka
8. 4. 2022 Vítání občánků na obecním úřadě
22. 4. 2022 Setkání s jubilanty v hasičské zbrojnici
30. 4. 2022 Pálení čarodějnic na fotbalovém hřišti
28. 5. 2022 Dětský den
16. 6. 2022 Strážské slavnosti
25. 6. 2022 Letní kino na hřišti u Moštárny
Závěrem bych vám všem s příchodem jara popřála hodně zdraví, 
optimismu, elánu a chuti do práce v nadcházejícím období. K blíží-
cím se Velikonocům pak veselou a bohatou pomlázku.

Daniela Kysilková, starostka

Sdh Stráž nad niSou - 
MalÉ ohlÉdnutÍ 
za roKeM 2021

Milí spoluobčané,
rád bych Vás informovalo činnosti našeho sboru v minulém roce.
Jsme jednotka požární ochrany JPO III. s povinným výjezdem do 
10. minut v  jakoukoliv denní i  noční hodinu, vlastníme techniku 
CAS 20 Tatra Terno, vozidlo DA8 Iveco, oba automobily mají po-
vinnou výbavu dle zákona.
V roce 2021 bylo v jednotce 14 členů, z toho 11 nositelů dýchací 
techniky, 11 členů, kteří obsluhují motorové pily, 8 řidičů – strojníků, 
5 velitelů družstva a 1 velitel jednotky.
Bylo prováděno školení dle zpracovaného ročního plánu v rozsahu 
minimálně 40 hodin.
Standardně se školila bezpečnost práce, motorové pily, technika 
a povinná témata vydaná Generálním ředitelstvím HZS.
Všichni členové výjezdového družstva v roce 2021 prodělali očko-
vání na Covid – 19.
V roce 2021 jsme nezaháleli a v evidenci máme 41 krát vyhlášení 
poplachu a řešili jsme 55 mimořádných událostí:
Požáry 10
Planý poplach 15
Technická pomoc 28
Únik ropných produktů 1
Ostatní pomoc 1

Vybral jsem dva nejnáročnější zásahy. A to:
26. 2. 2021 jsme vyjížděli k požáru nízké budovy do firmy Grupo 
Antolin Bohemia,  a.  s. Chrastava. Jednotka vyjížděla v  počtu 
1+3 s CAS 20 ve 12:48 hodin. Na místo jsme přijeli jako devátá 
jednotka v pořadí. Velitel zásahu jednotku poslal na samostatný 
úsek, kde jsme se doplňovali vodou z řeky Nisy a prováděli haseb-
ní práce na požářišti. Členové jednotky zasahovali po celou dobu 
v dýchacích přístrojích. Velitel zásahu z velitele jednotky udělal ve-
litele úseku pro doplňování vody na požářiště. Cca v 15 hodin za 
námi dorazila posila členů naší jednotky s DA 8 a hned se zapojili 
do práce. Hlavním úkolem bylo uchránit sklad chemikálií u středu 
požářiště. Kdyby se to nepodařilo, hrozil výbuch chemikálií a vede-
ní podniku varovalo, že by vznikl kráter mezi Libercem a Hrádkem 
nad Nisou. Jednotka se vrátila zpět na základnu v 1:25 hodin dru-
hého dne. Někteří členové výjezdového družstva vydýchali i čtyři 
dýchací přístroje.
V červenci při bleskových povodních jsme od 14. 7. do 17. 7. vy-
jeli k 17 mimořádným událostem, nejen v naší obci. Provádělo se 
hlavně čerpání vody ze zatopených prostorů sklepů a vodních la-
gun na zahradách.

Ani v boji s pandemií Covid- 19 jsme nezaháleli. Od září 2021 paní 
Jindřiška Kvapilová ml. spolupracuje s Ministerstvem zdravotnictví 
jako koordinátor pro linku MZ ČR COVID  – linka psychologické 
pomoci a trasování. Dva členové výjezdového družstva se přihlá-
sili jako dobrovolníci na pomoc do nemocnic, domovů důchodců 
a sociálních zařízení. Martin Kvapil i Václav Radostný v únoru 2022 
nastoupili na týdenní výpomoc do domu Sociálních služeb Mimoň 
a domova důchodců Mimoň. Zde se starají o dříve narozené spo-
luobčany. Děkujeme.
V roce 2021 jsme odpracovali množství hodin na svěřené technice, 
a to na:
•	 CAS 20 Tatra Terno 540 hodin
•	 DA 8 Iveco 260 hodin
•	 Agregáty 126 hodin

V roce 2021 jste nás mohli vidět:
•	 při prezentaci projektů obecního domu, náměstí a následném 

promítání
•	 při zalévání stromů na náměstí v parných letních dnech
•	 při Strážských slavnostech
•	 při zálesáckém závodu pro strážské děti

Díky finančním prostředkům zřizovatele obce Stráž nad Nisou 
a dotačním programům Libereckého kraje, jsme koupili nové vy-
bavení pro výjezdové družstvo, konkrétně 4 páry zásahové obuvi 
Haix FIRE FLASH GAMA, 4 kusy hadice B, 4 kusy hadice C, 1 mo-
torovou pilu Husqvarna 550 XP Mark II včetně příslušenství, 2 kusy 
neprořezových kalhot pro obsluhu motorové pily, 1 ochrannou 
přilbu pro obsluhu motorové pily, 1 páčidlo Huligen, 6 světelných 
výstražných puků včetně příslušenství, 2 vyváděcí kukly Drager 
Rescue Hood a 15 párů rukavic na technické zásahy.
Muži, ženy, děti a občané Stráže nad Nisou, jestli se vám líbí práce 
hasičů, přijďte rozšířit naše řady a staňte se dobrovolným hasičem.
Na závěr bych rád poděkoval všem těm, kteří nás podporují - 
jak výjezdové družstvo, tak i sbor. Poděkování patří vedení obce 
s paní starostkou, všem zastupitelům obce a našim sponzorům. 
Bez jejich pomoci si naši činnost nedovedu představit.
Na konec jsem si nechal poděkování, která jsou vždy nejdůleži-
tější a nejupřímnější… lidem v našem sboru, chlapům z výjezdové 
jednotky/ máme i jednu ženu/ za jejich práci na zabezpečení akcí 
sboru, na údržbě budovy a techniky a  lidem, kteří nejsou našimi 
členy, ale přesto se zde zastaví a pomůžou s prací. Dále rodinným 
příslušníkům za trpělivost, kterou mají s hasičem nebo hasičkou při 
této práci - je zadarmo, nebezpečná a prováděná srdcem…

Bohdan Kvapil
velitel SDH Stráž nad Nisou

Dobrý den,
opravdu, upřímně, děkujeme za pomoc. Máte být na koho pyšný, 
právem. Zjistili jsme, že opravdu platí „v nouzi poznáš přítele“. Je 
to opravdu tak.
Obrovské díky do Stráže nad Nisou.

Mgr. Kateřina Kapičková
ředitelka organizace

Sociální služby města Mimoň
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něco Málo 
K prevenci

Pravidla pálení biologického odpadu
Jaro patří k obdobím, kdy lidé pracují na svých zahradách a za-
hrádkách. Proto jsou jarní měsíce každoročně spjaty s pálením bio-
logického odpadu (listí, větví, rostlinného odpadu apod.). Z hledis-
ka pohledu požární ochrany je tato činnost spojena se zvýšeným 
rizikem vzniku požáru.
Vypalování porostů je zákonem č.  133/1985 Sb., o  požární 
ochraně, zakázáno a porušení zákazu je možno trestat u  fyzic-
kých osob až do výše 25 000 Kč a u právnických osob postihem 
do 500 000 Kč. Také spalování „nepřírodních“ materiálů a odpadu 
je zakázáno. Na rozdíl od vypalování porostů není pálení shrabané 
trávy, listí či klestí zákonem výslovně zakázáno. I na tuto činnost 
však platí určitá pravidla a omezení.
Zákon jasně stanovuje podmínky pro pálení, které provádí pod-
nikající fyzické a  právnické osoby. Je to zejména povinnost 
ohlašovat každé pálení na Krajské operační a  informační 
středisko Hasičského záchranného sboru Libereckého kra-
je (KOPIS HZS LK). Pálení lze nahlásit z pohodlí domova po 
internetu pomocí jednoduchého formuláře „NAHLÁŠENÍ 
PÁLENÍ“, který je k dispozici na domovské stránce webu 
HZS LK nebo na webu obce Stráž nad Nisou. Stejný formulář 
lze využít i pro nahlašování odpalování ohňostrojů. V případě, že 
pálení není možné nahlásit přes formulář na webu, lze využít také 
číslo 950 471 100.
Při ohlašování pálení je nutno uvést zejména následující informace:
•	 datum a místo pálení
•	 jméno osoby, která je za pálení odpovědná a kontakt (mobilní 

telefon)
•	 dobu, po kterou bude pálení probíhat
•	 spalovaný materiál
•	 způsob zabezpečení místa

Povinnost ohlašovat pálení se nevztahuje na fyzické osoby, kte-
ré tuto činnost provádějí na svém pozemku. Pokud ale fyzická 
osoba plánuje pálení většího množství biologického odpa-
du, je vhodné také ohlásit pálení na KOPIS HZS LK. I pro tyto 
práce na soukromém pozemku platí určitá pravidla:
•	 Je třeba dodržovat povinnosti vyplývající ze zákona o ovzdu-

ší a platných obecně závazných vyhlášek obcí (požární řád 
obce, vyhlášky o nakládání s komunálním odpadem apod.)

•	 Pálení musí být po celou dobu přítomna osoba starší 18 let.
•	 Oheň by se neměl rozdělávat za pomoci hořlavých kapalin.
•	 Při nepříznivých povětrnostních podmínkách (silný vítr, inverze) 

by se pálení mělo přerušit.
•	 Je třeba dodržovat bezpečnou vzdálenost ohniště od zástav-

by a hořlavých předmětů (domy, auta, ploty apod.) a mít k dis-
pozici jednoduché hasební prostředky (lopata, kbelík s vodou, 
písek apod.).

•	 Velikost ohniště je třeba volit tak, aby všechen hořící materiál 
shořel v době, kdy je na místě přítomen dozor.

•	 Po ukončení pálení se musí ohniště řádně uhasit. V období 
sucha je třeba ohniště kontrolovat i v průběhu následujícího 
dne, popřípadě opakovaně prolít vodou.

•	 V  případě, že se oheň vymkne kontrole a  nelze ho uhasit 
vlastními silami, je osoba provádějící pálení povinna okamžitě 
vzniklý požár ohlásit KOPIS HZS LK, případně na tísňové linky 
150 nebo 112.

Všechny zmíněné informace se samozřejmě týkají i  pálení ohňů 
30. dubna při „pálení čarodějnic“. Při těchto oslavách je třeba dát 
také pozor na konzumaci alkoholu spojenou právě s otevřeným 
ohněm nebo manipulací se zábavní pyrotechnikou.

Bohdan Kvapil

SbÍrKa pro uKrajinu
SDH Stráž nad Nisou pořádal sbírku na 
pomoc Ukrajině zasažené válečnou in-
vazí ruských vojsk.
Za první tři dny bylo od Vás spoluobčanů vy-
bráno plné naše hasičské auto Iveco. Huma-
nitární pomoc se odváží na hasičskou stanici 

Liberec Hasičského Záchranného Sboru Libereckého Kraje. Od-
tud je každý den odvážena kamiónem na Ukrajinu.
I my hasiči jsme poskytli hasičskou pomoc (hasičské prostředky 
pro zásah) pro kolegy hasiče na Ukrajině.
Všem moc děkujeme za poskytnutou věcnou pomoc.

lávKa 
v MySlbeKově ulici

Již rok probíhají „neviditelné práce“ na její rekonstrukci či výměně. 
Na jaře loňského roku byla provedena Hlavní mostní prohlídka, ná-
sledoval Stavebně technický průzkum konstrukce. Na to navázala 
jednání o možnostech opravy či výměny v závislosti na skutečnos-
ti, že se stavba plánuje v ochranném pásmu železnice. Na základě 
těchto jednání byla zvolena varianta výměny celé lávky a v lednu 
letošního roku objednána Mimořádná mostní prohlídka (MPM), 
zaměření a  zpracování 3D mapového podkladu pro projekt. Dle 
předběžného vyjádření vykonavatele MPM nám bylo doporučeno 
na lávce zastavit provoz a lávku uzavřít.
Vzhledem k tomu, že je lávka pro pěší důležitou spojnicí tzv. horní 
části Myslbekovy ulice s ulicí Kateřinskou, hledali jsme způsob, jak 
provoz zachovat alespoň v omezené podobě a  řešení se našlo. 
Po nezbytně nutnou dobu bude umožněn bezpečný průchod pro 
pěší po provizorní mostovce, která bude nadsunuta nad část sou-
časné mostovky. Prostor bude sice maximálně zúžen, ale zůstane 
průchozí.
Dne 2. 3. 2022 bylo objednáno zpracování výkresové dokumen-
tace, technické zprávy a dalších podkladů potřebných pro vypsání 
výběrového řízení na dodavatele stavby, kterou bychom chtěli re-
alizovat co nejdříve.

Zuzana Vojtíšková
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KoMunálnÍ odpad
Povinnost podat ohlášení k místnímu poplatku za odkládání 
komunálního odpadu z ne-movité věci
Prosím občany či vlastníky nemovitých věcí, kteří měli uzavřenou 
smlouvu s obcí na odvoz komunálního odpadu a doposud nepo-
dali ohlášení k novému místní poplatku, aby tak učinili co nejdříve.
Povinnost podat ohlášení a přihlásit se tak v obci k odpadům platí 
pro vlastníky nemovité věci zahrnující rodinný dům, byt nebo stav-
bu pro rodinnou rekreaci. Objekt musí být za tím účelem zkolau-
dován, zapsán v katastru nemovitostí, případně mít přidělené číslo 
popisné nebo evidenční. V případě dotazů nás kontaktujte na te-
lefonním čísle 482 732 114 nebo e-mailu administrativa@straznnis.cz

Termín jarního svozu odpadů
Svoz velkoobjemového a  nebezpečného odpadu se uskuteční 
v sobotu 7. května 2022 od 8:00 hodin do 16:00 hodin na čtyřech 
místech v obci, a to – ulice Bergerovo nám. parkoviště u obecního 
domu, křižovatka ulic Pod Strání a Stříbrný kopec, křižovatka Mysl-
bekovy a Kateřinské u bývalého Litesu a poslední ulice U Kovárny 
na hranici obce s Krásnou Studánkou. Oznámení ještě bude zhru-
ba měsíc před termínem uveřejněno prostřednictvím webových 
stránek obce, aplikace Mobilní rozhlas a také obecních vývěsek.

Svozové dny na stanovištích tříděného odpadu
Na všech stanovištích pro tříděný komunální odpad se sváží od-
pad v  předem daných dnech v  týdnu. Seznam všech stanovišť 
naleznete na našich webových stránkách. Kontejnery na PAPÍR 
se sváží ve čtvrtek, PLAST v pátek, SKLO a NÁPOJOVÝ KARTON 
ve středu. Na více frekventovaných stanovištích U Kina, V Kopeč-
kách, Voskovcova a křižovatka Pod Strání se Stříbrným kopcem se 
sváží PAPÍR 2 x týdně v úterý a čtvrtek. PLAST se sváží na stejných 
stanovištích (kromě Pod Strání X Stříbrný kopec) také 2 x týdně 
v pondělí a pátek. Kontejnery na sklo se na některých stanovištích 
sváží jen 1 x za 14 dnů, protože se kontejner dříve nenaplní.
Dalším tříděným odpadem je kov, textil a jedlé oleje a tuky. TEXTIL 
je svážen po naplnění kontejneru, KOVY A JEDLÉ OLEJE A TUKY 
se sváží 1 x za měsíc, nelze určit přesný termín, protože to pokaž-
dé vychází na jiný den.
V případě nevyvezeného kontejneru, či přeplněných stanovišť nás 
prosím kontaktujte na telefonním čísle 482 732 114 a my zjednáme 
nápravu. Na závěr Vás prosím o udržování pořádku na stanoviš-
tích, neodkládejte prosím odpad mimo kontejnery, raději vyčkejte, 
až bude kontejner prázdný, případně využijte jiného stanoviště.

Tereza Tluková

veřejnÉ oSvětlenÍ
Dobrý den, milí Strážáci,
jestli víte, že při cestě na vlak již po tmě nezakopnete?
Je pro mě velkou radostí Vás informovat o plánované výstavbě no-
vého LED veřejného osvětlení od vlakové zastávky do centra naší 
obce. Veřejné osvětlení v této lokalitě obec postrádá již řadu let.
Po úspěšném jednání na Oblastním ředitelství správy železnic se 
podařilo vyjednat povolení k výstavbě veřejného osvětlení na jejich 
pozemku.
Veřejné osvětlení bude lemovat pěšinu vedoucí do Majerovy ulice, 
a tím nám poskytne větší komfort a bezpečí při cestě na vlak. Vý-
stavba bude zahájena ihned po výběru zhotovitele v plánovaném 
výběrovém řízení.

Váš místostarosta Radim Koutník

letošnÍ vÝroČÍ
V letošním roce si můžeme připomenout několik kulatých výročí.
Jako první bych připomněl 150 výročí zřízení Poštovního úřadu. 
Zdejší c. k. Poštovní úřad byl zřízen s povolením c. k. Ministerstva 
obchodu z 29. 2. 1872 a otevřen byl v tomtéž roce 1. srpna. Od 
1.  ledna 1902 byl poštovní úřad označen stupněm II. třídy. Jako 
první poštmistr byl dekretem z 2. března 1872 jmenován tehdej-
ší starosta obce Wenzel Seibt. Poštovní úřad sídlil v soukromých 
domech. Nejprve v domě č. p. 119, potom v č. p. 141, č. p. 25 
a č. p. 184.
Před 120 lety se strážský kostel svaté Kateřiny stal kostelem far-
ním. Do té doby byl kostelem filiálním. Hlavní zásluhu na této změ-
ně měl továrník Karl von Zimmermann. V roce 1901 koupil pozem-
ky, na kterých nechal vystavět faru a mateřskou školu. Náklady na 
výstavbu fary činily 30 000 K. Navíc ještě uložil 6 000 K a určil, aby 
z úroků byly hrazeny výdaje na údržbu kostela a fary. Farnost tvořily 
obce: Starý Habendorf, Svárov, Krásná Studánka, Radčice, Kate-
řinky a domy č. p. 76-82, 195, 197, 219 a 223 v obci Ruprechtice. 
Takže 8. září 1902 byl do úřadu uveden farář Franz Schlupek.
V  roce 1902 nechal postavit Karl von Zimmermann mateřskou 
školu, nad kterou převzala patronát jeho manželka Helena. Nákla-
dy na stavbu činily 32 000 K, které uhradil Karl von Zimmerman. 
Na údržbu věnoval dalších 20 000 K. Další příspěvky na provoz 
poskytly firmy: Bratři Siegmundové (240 K ročně), Heinrich Karrer 
(180 K ročně), Ferdinand Zedlitz (20 K ročně), paní Helene von Zi-
mmermann (60 K  ročně) a obec (800 K  ročně). Zimmermannovi 
pořídili též veškeré vnitřní zařízení. Péče o 60 dětí byla zahájena 
9. září 1902. Provoz školky obstarávaly sestry řádu Notre Dame 
s vedoucí sestrou Norbertinou Löffelmann.
Další výročí je spojeno s událostmi první světové války. 28. listopa-
du 1916 byly pro válečné účely sejmuty 3 zvony a z varhan bylo 
odebráno 27 píšťal. Po úmrtí faráře Franze Schlupeka, který je 
pochován na místním hřbitově, přišel do Habendorfu nový farář 
Franz Wildner, který ve své nástupní řeči zdůraznil nutnost zave-
dení elektrického osvětlení v  kostele, doplnění chybějících píšťal 
a získání nových zvonů. Námaha jeho i výboru pro opatření zvonů 
byla korunována úspěchem. Našli se šlechetní dárci, takže moh-
lo být objednáno u firmy Richard Herold v Chomutově 6 nových 
zvonů. Namontované na železné stolici se nejdříve rozezněly na 
Libereckém veletrhu, kde byly vystaveny.
Teď se dostáváme k  našemu výročí. Před 100 lety, přesněji 
27. srpna 1922, byly tyto zvony slavnostně vysvěceny. Slavnosti 
se radostně zúčastnila celá farní obec.
Po dvaceti letech však bylo po radosti. Přišel 26.  březen  1942 
a  zvony byly opět pro válečné účely sneseny a  odvezeny. Také 
výročí, ale bohužel velmi smutné.

Překlad z kronik L. Kubíková, M. Dräger
zpracoval I. Zajíc

zprávy ze šKoly 
a šKolKy

Využití dotačních programů v době pandemie

I naši školu postihla doba, kdy jsme měli děti doma i ve škole a zá-
roveň i nemocné paní učitelky pracovaly z domova. Všichni jsme 
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tuto dobu zvládli na jedničku. Přes interaktivní tabule a iPady, které 
měli žáci ve škole a doma, probíhaly hodiny v normálním režimu 
podle rozvrhu hodin hybridní výukou. Všichni jsme se setkávali 
v google učebně a pracovali společně, přestože jsme ve škole ně-
kteří nebyli přítomní.

Naše škola využila všechny dotační programy - Šablony II, Šab-
lony III, dotaci MŠMT na podporu distanční výuky – a zakoupila 
notebooky a iPady. Žáci tak nezameškali žádné učivo. I nyní, když 
už nás žádná opatření neomezují, využíváme iPady ve všech hodi-
nách a výuka se stává pro děti přitažlivou a zábavnou.

J. Bošková

Šetříme obecní peníze

V minulém roce se nám podařilo získat od společnosti T-Mobil 
zdarma nábytek, který společnost obměňovala. Získali jsme 
kancelářské stoly s kontejnery a pojízdnými křesly, konferenční 
stůl kulatý a oválný se židlemi, 12 ks skříní a dva věšáky. Vše je 
v bezvadném stavu. Díky této nabídce jsme mohli vyměnit přes 
15 let starý nábytek a ušetřit peníze z rozpočtu. Velké poděkování 
patří zaměstnancům obecního úřadu, kteří nám se stěhováním 
nábytku pomohli.

J. Trčálková

Florbalový turnaj ČepsCup

V pátek 14.1 se vybraní žáci 1. stupně naší školy zúčastnili kraj-
ského kola florbalového turnaje ČepsCup. Už postup z okresního 
kola, které se konalo na podzim, byl pro nás velkým úspěchem. 
Naši kluci (v krajském kole družstvo ve složení – N. Čakajík 2. třída, 
J. Helebrant – 4.B, D. Skřivánek – 4.A, K.Konrád, M. Čakajík, M. 
Franců, T. Helebrant – 5. třída) nenašli na obou turnajích žádného 

přemožitele. Kromě jediné remízy s družstvem ZŠ Lada z České 
Lípy všechny zápasy jasně vyhráli a nezaváhali ani v posledním – 
finálovém zápase, kde svou dominanci potvrdili jasnou výhrou nad 
družstvem Predators - ZŠ Dr. F.L.Riegra ze Semil. Dva z našich 
hráčů – Jakub Helebrant a Kryštof Konrád – byli zároveň vy-
hlášeni jako nejlepší hráči celého turnaje a byli vybráni do All stars 
týmu. Na jaře nás tedy čeká závěrečný turnaj v Praze, na kterém 
se představí nejlepší týmy ze všech krajů naší republiky. Klukům 
moc gratulujeme a děkujeme za úžasnou reprezentaci naší školy.

L. Janoušková

Lednový lyžařský kurz

Po vánočních prázdninách absolvovali žáci sedmé a osmé třídy spo-
lečný lyžařský kurz. Osmáci si museli rok počkat, loni to zkrátka nešlo.

Vybaveni negativním PCR testem a  dalšími mnoha potvrzeními 
jsme vyrazili hromadnou dopravou na Bedřichov. Odvoz batohů, 
lyžáků, přileb, lyží a holí nám zajistil pan Uchytil. Proto jsme mohli 
cestovat tam i zpět nalehko a za pár korun.

Ubytováni jsme byli tradičně na Chatě Centrum, s dobrým záze-
mím i pro nelyžařskou část výcviku. Večery byly plné napínavých 
her a soutěží, třídy si zábavu připravily dopředu. A bylo to opravdu 
bezvadné! Něčím do mlýna jsme se snažily přispět i my, dozírající 
pedagožky. Vzhledem k počtu dětí jsme tu byly čtyři, paní učitelka 
Bestová, paní asistentka Kundrátová, slečna učitelka Hýblová, a já.

Se sněhem to opět nebylo jednoduché, dojíždělo se skibusy na 
Severák. Na Bedřichově vleky nejely - bedřichovští si nepořídi-
li dost kvalitní zasněžovací zázemí. I  tak jsme byli každý den na 
lyžích, jen v úterý pro celodenní déšť nejel ani areál Severák. Na 
chatě tedy vypukl dopolední čtyřboj jednotlivců 4P(páka, piškvor-
ky, ping-pong, přesouvaná). Odpolední pěší výstup na Královku 
byl nakonec i se sluncem. Nebylo divu, že většina žáků vystoupala 
i na rozhlednu. Zde se dostaly ke slovu mobilní telefony - na kurzu 
celkem vzácné zboží.

Organizace kurzu byla letos poměrně napínavá, nakonec vše do-
padlo výborně. Na horách se sportovně i společensky prolnuly obě 
třídy, kupodivu ke vzájemné spokojenosti - žádné třídní třenice se 
nekonaly. Na svahu se ke konci kurzu už všichni pohybovali s jis-
totou, že svah sjedou a že si vylepšili svoje sjezdařské dovednosti. 
Jediné, co bych si do budoucna přála, je družstvo běžkařů, uvidí-
me za rok. To je asi tak pravděpodobné jako pořádný sníh.

Moc děkuji všem, kteří přispěli ke zdárné akci.
M. Raabová

Lyžařský výcvik 1. a 2. třída

I letos zorganizovala Ly-
žařská škola SK Ještěd 
lyžařský kurz pro lyžaře 
1. a 2. ročníku. Děti se 
učily základní lyžařské 
dovednosti, bezpeč-
né zatáčení a  brždění, 
také jízdu na vleku. Ti 
od-vážnější pilovaly 
správnou curvingovou 

6



techniku. Hlavním cílem lyžařské školy bylo, aby všechny děti měly 
radost z pohybu na lyžích a naučily se bezpečné jízdě.

Rádi bychom poděkovali paní Káťě Hlavové za přípravu a realizaci 
tohoto kurzu a budeme se těšit opět na viděnou.

L. Rutová

Lyžařský kurz mateřské školy

V  lednu 2022 konečně přírodní 
a  epidemiologické podmínky do-
volily a děti z naší mateřské školy 
se mohly po loňské pauze opět zú-
častnit lyžařského kurzu. 26 přihlá-
šených dětí ze Slu-níček a Mraven-
ců absolvovalo intenzivní 5-denní 
kurz na sjezdovce v  Bedřichově 
u Doliny. Dopravu a dopolední vý-
cvik zajišťovala lyžařská škola Ski 
SKP za asistence učitelek MŠ. Ne-
-dílnou součástí přípravy na každý 
den lyžování byla spolupráce s rodiči, kterou se nám letos povedlo 
společnými silami skvěle zkoordinovat. Rodičům za to patří velký 
dík. Celý týden byl zakončen závody malých lyžařů, kterých se zú-
častnili i diváci právě z řad rodičů. Lyžařské dovednosti dětí se po 
počáteční nejistotě viditelně zlepšily, od půlky týdne děti zvládaly 
i jízdu na lyžařském vleku. Je krásné sledovat radost dětí z nových 
úspěchů. Na konci kurzu byly děti odměněny diplomem a sladkou 
odměnou. Celý týden se nám velmi líbil, přálo nám i počasí. Už teď 
se těšíme na příští rok.

K. Trakalová

Karneval ve školce

Poslední týden v únoru se celá naše školka připravovala na tradič-
ní karneval. Učitelky vyzdobily třídy girlandami, balónky, barevný-
mi klauny a vším, co ke správnému karnevalu patří. Děti si doma 
s rodiči přichystaly nápadité masky. Ve středu 23. února vypuklo 
to pravé veselí. Děti se již od rána proměnily na pohádkové a jiné 
bytosti. Během celého dopoledne jsme si užívali spoustu her, leg-
race, tancování, soutěží, ale i dobrot, které ke správnému karneva-
lu neodmyslitelně patří. Děti byly nadšené, s maskami se v poledne 
jen těžko loučily. Dětský smích a radost byly pro učitelky tou nej-
větší odměnou za perfektně připravený program celého karnevalu.

Strážský rodák - prof. RNDr. David Lukáš, CSc.

Profesor David Lukáš je emeritním rektorem Technické univerzity 
v Liberci, nositelem Pocty hejtmana Libereckého kraje, vedoucím 
týmu Nanovlákenné materiály a  zabývá se následujícími tématy 
jako materiálové inženýrství netkaných textilií, stereologie textilních 
materiálů, zdravotnické textílie aj.

Profesor David Lukáš se narodil ve Stráži nad Nisou, a proto jsme 
s ním chtěli seznámit naše žáky a zároveň občany Stráže nad Ni-
sou. Žákyně Anna Sofie Vorlová položila panu profesorovi pár otá-
zek, na které jí ochotně odpověděl. V  jarních dnech se budeme 
těšit na osobní setkání ve škole, které nám pan profesor Lukáš 
přislíbil.

Rozhovor žákyně 9. třídy Sofie-Anny Vorlové 
s profesorem Davidem Lukášem

Dobrý den pane profesore, jmenuji se Sofie Anna Vorlová, jsem 
žákyně 9. třídy ZŠ a MŠ Stráž nad Nisou. Baví mě literatura, žurna-
listika a celkově tak trávím svůj volný čas, psala jsem i do školního 
časopisu, a proto jsem dostala za úkol napsat s vámi rozhovor. 
Hodně to pro mě znamená. Mám tu pro vás několik otázek:

1. Vy jste emeritní rektor Technické univerzity v Liberci, zní to vel-
mi důležitě, ale co to vlastně znamená?

Být rektorem univerzity znamená být „ředitelem školy“ a zároveň 
„starostou“. Univerzity jsou obcemi akademiků (podobně jako 
Stráž nad Nisou je obcí jejich občanů). Rektor univerzity (stejně 
jako pan starosta) je akademickými občany volen na dobu tří let. 
Rektor potom vede univerzitu (podobně jako paní ředitelka vede 
školu). V jeho případě to znamená, že pečuje o vzdělávání studen-
tů a vědeckou a výzkumnou činnost akademiků. Ve zkratce: stará 
se o  to, aby se akademikům dobře bádalo a  studentům pěkně 
studovalo.

2. Zabýváte se bioinženýrstvím, přesněji nanovlákny, nanovlá-
kennými materiály, zdravot-ními netkanými textiliemi aj. Jaké 
jsou vaše největší úspěchy (vašeho týmu) a jaký měly dosah?

Věda, jako každá práce, není sport, a  proto bych nerad mluvil 
o úspěších. V našem oboru, tak zvaném výzkumu a vývoji nových 
materiálů, je tato práce prací týmovou, jak píšeš. Dařilo se nám, 
a stále daří, vymýšlet a nalézat nové způsoby výroby nanovláken. 
Navíc, pomocí fyziky a matematiky dokážeme podrobně nahléd-
nout do mechanizmů těchto jevů. Hledáme také pro nanovlákenné 
materiály uplatnění. Spolu s lékaři z Krajské nemocnice Liberec se 
nám podařilo prokázat léčebný účinek nanovlákenného obvazu, 
který se nemusí z rány odstraňovat, protože se v ní rozloží.

3. Jaké největší překážky jste musel překonat v rámci vaší práce? 
Protože všechno, co chceme dokázat, nás občas táhne přes 
trní.

Pokud nás práce baví, trní nevnímáme, protože vlastně není.

4. Od roku 2018 jste nositelem Pocty hejtmana Libereckého. Za 
co jste cenu získal?

Poctu hejtmana jsem získal za návrh a organizaci výroby nano-
vlákenných filtrů pro roušky v době, kdy v obchodech, úřadech, 
školách, nemocnicích a podnicích žádné nebyly. Nejprve jsme ta-
kovou provizorní výrobu s více než 40 kolegy z různých fakult naší 
univerzity „rozjeli“ sami. Potom jsme významně napomohli k tomu, 
že firmy ELMARCO v Liberci a Drylock Technologies v Hrádku nad 
Nisou spustily improvizovanou velkovýrobu přes sto tisíc filtrů den-
ně. Málokdo ví, že jsme společně vymysleli to, že tyto filtry „padaly“ 
z  linky původně určené na výrobu dětských plen. Byla to doba 
pozoruhodných činů!

5. Čemu se teď hlavně věnujete?

Právě se věnujeme novým našim studijním programům, které se 
jmenují Bioinženýrství. Tam se studenti dovídají mnohé o výrobě 
nanovláken a o jejich použití pro medicínu. Spolu s mnoha vědci ve 
světě se snažíme na nanovlákenných materiálech pěstovat lidské 
buňky pro budoucí léčení poškozených tkání. Takovému směru se 
říká Tkáňové inženýrství.
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6. Jste vlastníkem tří titulů, jako jsou Profesor, Doktor přírodních 
věd a Kandidát věd. Jak dlouho jste již profesorem na Liberec-
ké fakultě přírodovědně-humanitní a pedago-gické?

Na naší univerzitě jsem byl jedním z nejmladších pánů profesorů. 
Tento titul mi byl udělen panem prezidentem Václavem Havlem na 
základě posouzení mých vědeckých prací Vědeckou radou naší 
univerzity. Bylo mi tehdy 37 let. V podstatě o nic moc nejde. Titul je 
vlastně výučním listem pro lidi pracující na univerzitě. Je uznáním, 
že své řemeslo dělají dobře.

7. Jak jste došel k této pozici?

Při posuzování budoucího profesora se bere v úvahu, jak umí učit 
a jak umí bádat. To první se kontroluje na místě. To druhé je otáz-
kou publikací v zahraniční odborné literatuře.

8. Věděl jste už v deváté třídě, že se budete směřovat tímto smě-
rem? Nebo jste nevěděl, či chtěl něco jiného?

V deváté třídě jsem snil o tom, že budu lesníkem.

9. Jaké školy (základní, střední, vysoké) jste navštěvoval?

Svoji školní docházku jsem zahájil ve škole ve Stráži nad Nisou 
u paní učitelky H. Dolanové. V roce 1967 jsem z páté třídy udělal 
„přijímačky“ na tak zvané experimentální gymnázium v Jeronýmo-
vě ulici. To bylo po roce zrušeno a  naši třídu na žádosti rodičů 
převedli na ZDŠ Husova. Odtud jsem obloukem zpět opět udělal 
přijímací zkoušku na zmíněné gymnázium do matematicko-fyzikál-
ní třídy. Pak jsem pokračoval ve vysokoškolském studiu na Mate-
maticko-fyzikální fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

10. Co byste vzkázal mladé generaci lidí?

Starci by neměli mladé generaci radit, ale starat se o to, aby sama 
našla cestu, jak radostně a  zodpovědně naplnit své životy. Spíš 
než v rady věřím ve víru v mladou generaci.

Děkuji za rozhovor

ZEMŘELA PANÍ UČITELKA 
VĚRA ZELENKOVÁ

Toto smutné oznámení si přečetli nedávno občané Stráže 
nad Nisou ve vývěsní skříňce na ná městí.
Přečetli si ho její bývalí žáci i jejich rodiče.
Přečetli si ho její bývalí kolegové a známí.
Přečetli si ho i lidé, jejichž děti či příbuzné neučila, a přesto 
ji znali.
Protože její jméno bylo ve Stráži pojmem.
Za tím jménem stálo více než 30 let poctivé učitelské a vý-
chovné práce. Vštěpování lásky a úcty k českému jazyku 
a dějinám našeho národa. Více než 30 let obětavé práce při 
mimoškolních činnostech. Více než 30 let výborných vztahů 
s kolegy.
Je třeba pokračovat?
Nebylo náhodou, že se na ni obraceli její bývalí žáci s pros-
bou o pomoc při přípravě na přijímací zkoušky, že si na ni 
vzpomněli s kytičkou v den jejích narozenin.
Ne každý z nás má to štěstí, že v životě potká a může pra-
covat vedle tak výjimečného člověka – protože ona tím výji-
mečným člověkem opravdu byla.
Proto děkuji představitelům obce i  školy, že se připojili 
k ostatním přátelům a známým paní učitelky Zelenkové při 
posledním rozloučení, které se konalo 17. února tohoto roku 
ve smuteční síni libereckého krematoria.

V. Pechová

OZNÁMENÍ
Obec Stráž nad Nisou ve spolupráci se Základní školou a Mateřskou 

školou Stráž nad Nisou příspěvková organizace oznamují, že

ZÁPIS DĚTÍ DO 1. TŘÍDY  
ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

PRO ŠKOLNÍ ROK 2022/2023
se bude konat, pokud to epidemiologická situace dovolí, 

v úterý 12. dubna 2022 od 1300 do 1600 hod. 
v prostorách 1. stupně ZŠ.

Registrace dětí v elektronickém systému 
od 1. 4  do 12. 4.2022 

Více na www:škola-straz.cz

ZÁPIS DĚTÍ  
DO MATEŘSKÉ ŠKOLY  

PRO ŠKOLNÍ ROK 2022/2023
se bude konat, pokud to epidemiologická situace dovolí, 

ve čtvrtek 5. května 2022 od 1000 do 1600 hod.  
v kanceláři mateřské školy

Registrace dětí v elektronickém systému 
od 19. 4. do 2. 5. 2022 

Příjem vyplněných žádostí o přijetí k předškolnímu vzdělávání (zá-
pis) bude probíhat podle §37 zákona č.500/2004 Sb., správní řád, ve 
znění pozdějších předpisů následujícími způsoby:
1.  do datové schránky školy  ID: 5svmqz8
2.  e-mailem k.trakalova@skola-straz.cz  pouze s elektronickým 

podpisem
3.  poštou
4.  do schránky u budovy ZŠ na adrese Majerova 138 Stráž nad 

Nisou
5.  osobním podáním v kanceláři MŠ na adrese Majerova 344 Stráž 

nad Nisou dne 5. května 2022 od 10:00  do 16:00 hodin

Strážský občasník, periodický tisk obce Stráž nad Nisou, vychází čtvrtletně, vydání Stráž nad Nisou, číslo 1 ze dne 1.  3.  2021. 
MK ČR E 11809. Vydává Obec Stráž nad Nisou IČ 00671916, sídlo Schwarzova 262, 463 03 Stráž nad Nisou. 
Uzávěrka příštího čísla Strážského občasníku bude 20. 5. 2022. Příspěvky prosím odevzdejte do tohoto termínu na Obecní úřad nebo posílejte 
na adresu: obcasnikstraz@centrum.cz. Najdete nás na internetu na www.straznnis.cz.


